
Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа  

 

П Р И К А З 

 

                 09.02.2024                      г. Красный Холм                    №  46 

 

Об утверждении анализа эффективности 

проведенных мероприятий, принятых мер 

и управленческих решений по результатам  

мониторинга показателей состояния здоровья  

и физического развития воспитанников  

дошкольных образовательных учреждений  

и общеобразовательных учреждений  

с дошкольной группой.    

 

На основании государственной программы Тверской области «Развитие образования 

Тверской области», региональной политики в сфере дошкольного образования, 

приказов Отдела образования № 33 от 01.02.2023 и №  37 от 06.02.2024  «О 

результатах муниципального мониторинга показателей состояния здоровья 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных 

учреждений с дошкольной группой», а также по результатам сравнительного 

анализа показателей состояния здоровья воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательного учреждения с дошкольной 

группой 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по результатам сравнительного анализа итогов 

мониторинга показателей состояния здоровья воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений с дошкольной 

группой за 2022 и 2023 годы  (приложение). 

2.Руководителям дошкольных образовательных учреждений и 

общеобразовательного учреждения с дошкольной группой:  

- продолжать эффективную работу по оздоровлению детей дошкольного возраста;  

-откорректировать план работы по укреплению и сохранению здоровья 

обучающихся образовательных учреждений, реализующих ФОП ДО до 1 марта 2024 

года;  

- внедрять в оздоровительную работу новые методы и технологии; 

-постоянно проводить целенаправленную работу с родителями по вопросам 

укрепления здоровья их детей, по недопущению пропуска детьми ДОУ не по 

причине болезни; 

- перед набором детей в детский сад проводить родительские собрания, на которых 

знакомить родителей с режимом детского сада, содержанием деятельности по ФОП, 

особенностями адаптационного периода обучающихся ДОУ.  
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Кормильцеву Т. В., ведущего 

специалиста – методиста  Отдела образования Администрации Краснохолмского 

муниципального округа. 

 

Заведующий Отделом образования  

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                       Н. В. Шадеркова 



 

                                         Приложение 

                                                                              к приказу №   46   от 09.02.2024 

Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по результатам сравнительного анализа итогов 

мониторинга показателей состояния здоровья воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений с 

дошкольной группой за 2022 и 2023 годы   

   В 2023 – 2024 учебном году в муниципальном округе функционирует 5 

дошкольных образовательных учреждений и 1 дошкольная группа при 

общеобразовательном учреждении. По состоянию на 1 января 2024 года 

образовательные учреждения, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, посещают 262 дошкольника. 

   На основании результатов муниципального мониторинга показателей состояния 

здоровья и физического развития воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательного учреждения с дошкольной группой, 

проведенного в январе   2023 года, образовательным учреждениям были даны 

следующие рекомендации: 

- руководителям образовательных учреждений проанализировать полученные 

результаты и скорректировать свою деятельность по данным направлениям; 

- продолжать работу по оздоровлению детей; 

- качественно проводить профилактические мероприятия, направленные на 

снижение заболеваемости детей; 

- скорректировать работу по снижению периода адаптации вновь прибывших 

детей; 

- продолжать проводить работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам здоровья детей.    

    По результатам проведенной работы, а также по результатам проведенного 

мониторинга показателей состояния здоровья воспитанников  дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательного учреждения с дошкольной 

группой, проведенного в январе 2024 года, можно сделать сравнительный анализ 

полученных результатов: 

    Показатель «Качество образовательных программ дошкольного образования» в 

2023 году полностью подвержен во всех образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования.  

    Анализ распределения обучающихся по группам здоровья показывает, что 

количество детей с 1 группой здоровья увеличилось по сравнению с прошлым 

годом на 5% и составляет 72%, рост показателя в сравнении с прошлым годом с 

67% до 72%. Также сократилась доля дошкольников со второй группой здоровья 

на 4,2% и численность детей, имеющих 3 группу здоровья, также снизилась и 

составляет 9 человек (в прошлом году - 12 человек).  

   Анализ заболеваемости детей за 2023 год показал, что в дошкольных 

учреждениях количество заболеваний дошкольников увеличилось по сравнению с 

прошлым годом на 3,29%. Вместе с тем, уменьшилось количество дней, 

пропущенных детьми по болезни (12642 дня в 2022 г.  и 8149 дней в 2023 г.).  

   Анализ посещаемости детьми дошкольных образовательных учреждений и 

дошкольной группы общеобразовательного учреждения показал, что больше 

всего дней дошкольники пропускают по причине болезни – 55,85% от общего 

количества пропущенных дней. За период 2023 года обучающиеся стали больше 

пропускать дней по другим причинам,  не связанным с болезнью на 30,3%. В 



среднем 1 ребенок провел в образовательном учреждении дошкольного 

образования  - 148 дней (в 2022 г. - 131 день).  

    Анализ уровня и структуры инфекционных заболеваний показал, что в 

большинстве случаев дети болеют ОРВИ. В 2023 году снизилось количество 

обучающихся,  переболевших ветряной оспой – 30 дошкольников  (в 2022 г. – 42 

чел.). По-прежнему, остаѐтся высоким показатель «Прочие заболевания». 

   Анализ выявленных патологий в отклонении здоровья детей за 2023 год 

показал, что на 3% увеличилось количество часто болеющих детей в сравнении с 

результатами мониторинга прошлого года. Патологии опорно-двигательного 

аппарата (плоскостопие) выявлены у двух  воспитанников МБДОУ детский сад № 

2 «Солнышко». Снижение остроты зрения выявлено у 6 человек (в 2022 году было 

5 человек). Общее количество детей с нарушением речи составляет - 11 человек (в 

прошлом году - 4 человека), рост показателя на 2,6%. Зафиксировано 2 случая 

детских травм, полученных вне дошкольной образовательной организации. 

Снижение остроты слуха у воспитанников, диагноза «умственное отклонение» и 

«ЗПР» не выявлено. 

   Анализ результатов адаптации детей в учреждениях дошкольного образования 

показал, что быстрее дети адаптируются в МБДОУ «Рачевский детский сад», 

МБДОУ «Барбинский детский сад» и в дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая 

оош». Данные учреждения показывают хорошие показатели на протяжении не 

одного года. Увеличился период адаптации у воспитанников городских 

дошкольных учреждений с 17 до 23 дней. Это связано с тем, что дети часто 

пропускают ДОУ по причине болезни, не готовы к режимным моментам детского 

сада, особенностями нервной системы. 

   Анализ «индекса заболеваемости» детей за 2023 год показал, что чаще дети 

болели в сентябре, октябре, ноябре. Меньше всего уровень заболеваемости в мае. 

Низкий «индекс заболеваемости» в дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая оош» и 

МБОУ «Рачевский детский сад».  Данные учреждения показывают хорошие 

показатели на протяжении не одного года. 

В течение года достигнуты определѐнные цели и показатели мониторинга 

показателей состояния здоровья воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательного  учреждения с дошкольной группой 

Краснохолмского муниципального округа, но требуется дальнейшая 

плодотворная работа по повышению эффективности деятельности  по  

сохранению и укреплению здоровья детей. 

     По данным сравнительного анализа результатов мониторинга руководителям и 

педагогам образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного 

образования, рекомендовано: 

- продолжать эффективную работу по оздоровлению детей дошкольного возраста;  

-откорректировать план работы по укреплению и сохранению здоровья 

обучающихся образовательных учреждений, реализующих ФОП ДО;  

- внедрять в оздоровительную работу новые методы и технологии; 

- проводить целенаправленную работу с родителями по вопросам укрепления 

здоровья их детей, по недопущению пропуска детьми ДОУ не по причине 

болезни; 

- перед набором детей в детский сад проводить родительские собрания, на 

которых знакомить родителей с режимом детского сада, содержанием 

деятельности по ФОП, особенностями адаптационного периода обучающихся 

ДОУ.  


		2024-02-12T08:12:59+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




